
 
Farsta stadsdelsförvaltning
Avdelningen för stadsutveckling

Tjänsteutlåtande
Dnr FAR 2019/404

Sida 1 (5)
2019-10-19

Farsta stadsdelsförvaltning
Förvaltningschef

Storforsplan 36, 11 tr.
Box 113
123 22 Farsta
Växel 08-50818000
Fax 
farsta@stockholm.se
stockholm.se

 

Handläggare Till
Cecilia Rivard
Telefon: 0850818048

Farsta stadsdelsnämnd
2019-11-19

Möjligheternas Stockholm – Vision 2040

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen av förslag till revidering av Möjligheternas 
Stockholm – Vision 2040.

Sammanfattning
Stadsledningskontoret har på uppdrag av kommunfullmäktige 
genomfört en revidering av Vision 2040 under våren 2019. 
Förslaget har som utgångspunkt kommunfullmäktiges 
inriktningsmål:

 En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
 En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
 En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Vision 2040 är en vision om hur staden tar tillvara möjligheterna 
och skapar en socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar utveckling 
i Stockholm. 

Förvaltningen är positiv till att visionen revideras och anpassas till 
förändringarna som sker i omvärlden. 

Bakgrund
Kommunfullmäktige har i budget för 2019 givit kommunstyrelsen i 
uppdrag att samordna arbetet med att revidera styrdokumentet 
Vision 2040 – Ett Stockholm för alla, som fastställdes av 
fullmäktige år 2015. 

Stadsledningskontoret har nu utarbetat ett förslag tillsammans med 
ett antal förvaltningar och bolag. Kommunstyrelsen har remitterat 
förslaget till en lång rad instanser, bland annat alla 
stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 14 november. 
Stadsdelsförvaltningen har bett om anstånd och fått svarstiden 
förlängd till den 20 november.
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling i samarbete 
med övriga avdelningar inom förvaltningen.

Remissen i sammanfattning
Det nya visionsförslaget har sin grund i tidigare visioner och i de 
långsiktiga inriktningsmålen i kommunfullmäktiges beslut om 
budget:

 En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
 En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
 En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Den reviderade visionen ska bidra till en långsiktigt hållbar 
utveckling i Stockholm. Visionen ska verka för att målen i Agenda 
2030 (17 globala mål för hållbar utveckling som antagits av FN) 
uppfylls i de delar där staden har rådighet samt förhålla sig till 
Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS 2050.

Stockholm 2040 kommer att vara en annorlunda stad jämfört med 
idag. Befolkningen i Stockholms stad kommer att öka till cirka 1,3 
miljoner invånare mot knappt 1 miljon idag. Andelen barn och äldre 
kommer att öka mest. Förutom demografin finns det flera stora 
utmaningar som påverkar utvecklingen i hela världen – det 
förändrade klimatet, hårdare global konkurrens och en ökad social 
polarisering. Det pågår också en digital revolution och tekniken blir 
en allt större del i det moderna samhället.

Vision 2040 är en vision om hur vi tar tillvara möjligheterna och 
skapar en socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar utveckling i 
Stockholm.

I första delen av visionen, Mångsidig storstad för alla, beskrivs 
Stockholm som en stad där alla har likvärdiga förutsättningar och 
möjligheter. Nästa del, Hållbar dynamisk och växande, framställer 
Stockholm som en stad där du kan bo, arbeta och njuta av din fritid. 
Sista delen, En smart och innovativ storstad, beskriver Stockholm 
som en magnet för kunskap och kreativitet. Forskningen drivs 
framåt och vidareutvecklas av invånare och företag.   

För att genomföra visionen behöver alla verksamheter bedriva ett 
systematiskt kvalitetsarbete. Konkreta mål och arbetssätt ska tas 
fram för att nå inriktningen i visionen liksom i stadens årliga 
budget.  
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Förvaltningens synpunkter och förslag
Förvaltningen är positiv till att staden reviderar Vision 2040 för att 
anpassa den till en förändrad omvärld. Det är bra att visionen 
kopplas till stadens inriktningsmål. Det är också bra med en bred 
förankring som gör visionens huvuddrag hållbara över tid. 

Kopplingen till stadens inriktningsmål förklarar dispositionen av 
visionen. Utan den vetskapen är dispositionen svår att förstå. Det är 
också otydligt om texten beskriver Stockholms stad eller hela 
Stockholmsregionen. Det är därtill bitvis otydligt när visionen avser 
platsen Stockholm eller organisationen/kommunen Stockholms 
stad.
 
Agenda 2030 är ett verktyg för att åstadkomma förändring globalt. 
Avgörande för en effektiv styrning mot de övergripande målen i 
Agenda 2030 är att den fungerar styrande på stadens övriga 
styrdokument inklusive stadens vision. Det är synd att avsnitten om 
de globala målen ligger separat. Förvaltningen ser dock positivt på 
ansatsen att integrera Agenda 2030 i visionen och andra 
styrdokument. 

Nedan följer kortfattat några synpunkter på visionens olika kapitel.

Mångsidig storstad för alla
Med en ökande befolkning behövs nya bostäder, förskolor, skolor 
och annan service. Redan idag är det mycket svårt att inrymma 
tillräckligt stora skol- och förskolegårdar. Planeringen av skolor och 
förskolor måste vara prioriterad och komma in i ett tidigt skede i 
planprocessen enligt förvaltningen. Även lokaler för kultur, 
parklekar och fritidsgårdar måste rymmas när nya områden byggs. 
Sannolikheten att det finns lokala centrum med butiker och annan 
service i stadsdelar utanför innerstaden minskar med tanke på 
näthandelns utveckling. Förvaltningen anser att god samhällsservice 
är nödvändigt för att skapa attraktiva bostadsområden. 

Andelen äldre kommer att öka till år 2040 och äldres behov ska 
finnas med i hela samhällsplaneringen. Förvaltningen saknar planer 
och idéer om framtida boendeformer för äldre i visionen. Vad 
innovativa lösningar och välfärdsteknik innebär framgår inte i 
förslaget. Teknik och digitalisering kan dock inte ersätta människor 
i de äldres vardag. Det är bra att visionen pekar på vikten av att 
självbestämmandet ska vara stort och vård och omsorg ska vara lika 
för alla.
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Hållbar dynamisk och växande
Stockholm ska vara en hållbart växande storstad och 
utbyggnadstakten av bostäder ska vara hög. Förvaltningen saknar 
visioner som rör dagens stora utmaningar med segregation i 
Storstockholm. Det är bra att vikten av blandade områden och olika 
upplåtelseformer betonas i förslaget.

Eftersom stadens befolkning ökar krävs det förutom bostäder även 
kvalitativa grönytor för rekreation. Förvaltningen anser att det är 
nödvändigt att det i nybyggnadsområden tas fram ett mått för hur 
stor yta som behöver avvaras för parker, lekplatser och 
spontanidrott. Förvaltningen saknar en strategi för värdefulla 
naturområden som inte är naturreservat. 

Förvaltningen anser att det är positivt om barn och ungdomar ges 
möjlighet till inflytande över stadens utveckling.

Klimatförändringar nämns främst som något staden ska hantera, 
inte att vi måste förändra våra levnadsvanor och minska vår 
klimatpåverkan. I samma stycke som det står att näringslivet ska 
stödjas av ett hållbart transportsystem sägs att Arlanda ska vara ett 
nav i detta. 

En smart och innovativ storstad
Staden ska fortsätta att ta tillvara digitaliseringens möjligheter. För 
att öka stadens attraktionskraft är innovation och digitalisering 
viktigt. Digital teknik ska självklart utvecklas och nyttjas men det är 
viktigt att digitaliseringen inte tar över och på så vis försämrar 
människors levnadsvillkor sett ur ett socialt perspektiv. 

Förvaltningen saknar en koppling mellan arbete och näringsliv på 
ett tydligare sätt. Områdena hör samman som två sidor av samma 
mynt. Förvaltningen anser också att näringslivets roll i ytterstaden 
bör poängteras mer i visionen. Med fler arbetstillfällen i ytterstaden 
och minskad utpendling av arbetskraft till innerstaden blir 
förorterna mer levande.
   
Hur arbetar vi med visionens genomförande
Förvaltningen noterar att det är först under denna rubrik som vikten 
av regionalt samarbete betonas. Stockholm är endast en av många 
kommuner i Storstockholm och ett samarbete över 
kommungränserna är nödvändigt för en hållbar samhällsplanering.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
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Kerstin Sandström Sara Wrethed
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilaga
Stadsledningskontorets förslag till revidering av Möjligheternas 
Stockholm – Vision 2040
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